广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕199 号

关于举办首届炎症性肠病专科护士培训班的通知

（第二轮）

近年来，炎症性肠病的发病率逐渐升高，为了满足患者日益增长的健康需求

以及贯彻落实《健康中国 2030 规划》、《2020-2025 全国护理事业发展规划》，

积极推进专科护理的发展，急需培养一批专、精、尖的炎症性肠病专科护理人才。

在广东省护理学会的强力引领下，炎症性肠病护理专业委员会定于 2024 年 9 月

20 日—12 月 18 日在广州市举办省级继续医学教育项目：炎症性肠病专科护士培

训班（项目编号：2024511401042） 授予Ⅰ类学分 10 分）。届时将邀请国内知

名炎症性肠病相关医疗护理领域的专家进行授课，欢迎广大炎症性肠病护理人员

积极报读。具体事宜通知如下：

一、课程特色

1. 课程设计：本课程以“国内外专科护士认证培训标准”为依据，严格按照《广

东省护理学会专科护士管理办法》培训课程标准，经专委会核心小组精心设

计、充分讨论、严格审核后实施，旨在为学员提供全面、系统、切合临床需

求的的炎症性肠病专科护士理论培训和临床实践课程。

2. 课程内容：培训的目标是为各级医院培养具有良好业务能力、科教研及管理

能力的炎症性肠病护理专业人才。课程设计包括两大模块：（1）理论培训模

块，即炎症性肠病基础知识，炎症性肠病护理新技术、新业务、新进展，以

及科研、教育、管理能力培养；（2）技能培训模块，即炎症性肠病专科护士

的临床实践、护理查房、病例讨论、个案汇报等。

3. 培训形式：本课程分为理论培训 4 周和临床实践 8 周。理论培训主要通过课

堂讲授、小组讨论、个案分享、操作示范、场景模拟、视频播放等形式开展，

以提升学员的专业理论及技能。临床实践主要通过学员在培训基地轮转实习、

现场观摩、操作演示、个案管理、循证实践、总结交流等形式，以了解和体

会炎症性肠病专科护士的临床角色和职责，建立临床思维和循证护理意识，

提高发现问题和解决问题的能力，培养专家型炎症性肠病护理人才。

4. 师资力量：课程的授课老师由国内知名炎症性肠病医疗、护理专家所担任。

临床实践由各培训基地资深的带教老师进行带教。

二、培训内容及培训方式：

（一）理论培训（4周）：

1. 专科护士的基本理论与科研基础：国内、外专科护士的发展；专科护士的管

理与评价；广东省炎症性肠病专科护士的培训模式；炎症性肠病护理科研与

创新等。

2. 炎症性肠病专科理论培训：炎症性肠病的发病现状、流行趋势及诊疗现状；

儿童与成年炎症性肠病患者的用药护理、营养管理、围手术期护理、并发症

预防与康复运动、心理护理与健康教育、自我管理与随访；中医适宜技术在

炎症性肠病中的应用；护理管理；护理教育；护理科研等。

3. 炎症性肠病专科护理操作技能：肠内肠外营养管道的置管与维护、手术伤口

及造口、瘘口处理技巧；相关的评估与康复护理技术等。

（二）临床实践（8周）

实行导师制，采用一对一带教模式，实践内容包括炎症性肠病专科护理实践

技能，操作技能、护理查房、个案汇报、临床辅导小课、患者健康教育、护理科

研等内容，定期进行能力考核及小结汇报，实践结束后进行综合理论、技能考核

与评估。

三、培训对象

（一）招生

1．招生范围：面向全国各级、各类医疗机构招生。

2．学员条件：

(1) 热爱本职工作，责任心强，能刻苦专研业务，具备一定的心理韧性。

(2) 学历及年资要求：大专毕业从事炎症性肠病护理工作至少 5年以上，本科毕

业从事炎症性肠病护理工作至少 3年以上，硕士毕业从事炎症性肠病护理工

作至少 2年以上；护理师以上职称。

(3) 有较强自主学习能力及较好的临床思维能力。

(4) 本人自愿报名并经单位推荐。

（二）录取方式

1. 个人报名：请有意参加者扫码报名缴费，同时填写《广东省护理学会炎症性

肠病专科护士培训班申请表》（见附件），由护理部签字盖章，于 2024 年 9

月 13 日前将填写好并加盖公章的申请表、本人身份证、执业证书、资格证书

扫描成一个 PDF 文件发送至邮箱 1360021307＠qq.com，报到时上交《广东

省护理学会炎症性肠病专科护士培训班申请表》原件。

2. 择优录取：由广东省护理学会炎症性肠病护理专业委员会对报名学员的资料

进行资格审核后录取，并于 2024 年 9 月 13 日前电话或短信将录取情况通知

到个人。

四、培训安排

（一）报到时间及地点安排

报到时间：2024 年 9 月 20 日 11:00-14:30；

报到地点：广州市金城宾馆（广州市越秀区东华北路 168 号）（具体待定）

（二）培训时间及地点安排

1. 理论培训：2024 年 9 月 20 日-2024 年 10 月 18 日

培训地点：广州市中山大学附属第一医院 6号楼 7楼

2. 临床实践：2024 年 10 月 19 日-2024 年 12 月 18 日

培训地点：广东省护理学会炎症性肠病专科护士临床实践培训基地

五、缴费方式

（一）培训费：8700 元／人（含培训费、实习费、资料费用等），食宿自理，费

用回原单位按规定报销。

（二）报名交费方式：扫描下方二维码报名及缴费。报名截止日期：2024 年 9 月

10 日，联系方式：周春平 13923046922；何慧娴 15800026714。

（三）报名缴费流程如下：

缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。

其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信

息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

六、考核评估

课程结束后，通过理论考核、技能考核、专科个案、个人答辩等全面考核合

格后，由广东省护理学会炎症性肠病护理专业委员会颁发《炎症性肠病专科护士

结业证书》。学员回原工作单位按要求临床实践一年，经广东省护理学会组织专

家进行认证考核，按照《广东省护理学会专科护士管理办法》符合要求者，由广

东省护理学会统一颁发《炎症性肠病专科护士资格证书》。

七、学分管理

请学员报到时务必携带《卫生专业技术人员继续教育 IC 卡》，便于录入学分

（实名制），不接受 IC 卡号录入。逾期录入“卫生科教管理平台”将不予认可。

特此说明，敬请注意！

八、联系人：周春平 13923046922；何慧娴 15800026714

九、交通指引

（一）广州火车站、省汽车客运站：乘坐地铁 5 号线→文冲方向→区庄地铁站

→转乘地铁6号线→浔峰岗方向→东山口站F出口→步行约6分钟→金城宾馆（西

北门）。

（二）广州东站：乘坐地铁 1 号线→西塱方向→东山口站 F 出口→步行约 9

分钟→金城宾馆（西北门）。

（三）广州南站：乘坐地铁 2 号线→嘉禾望岗方向→公园前站→转乘地铁 1 号

线→广州东站方向→东山口站 F 出口→步行约 6 分钟→金城宾馆（西北门）。

广东省护理学会炎症性肠病护理专业委员会

2024 年 9 月 7 日

报名二维码 微信群二维码 收费二维码

附件 1：

广东省护理学会炎症性肠病专科护士培训申请表

姓名 性别 出生年月 英语水平

贴

照

片

职务 职称 最高学历 第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政编码

近5年发表论文数

/参与市级以上科

研数

手机号码

邮箱

护理工

作年限

炎症性肠病专科

工作年限
微信号

学习经历

工作经历

专业主要

成绩

单位意见
签名： 盖章

日期： 年 月 日

专委会意

见
签名： 盖章

日期： 年 月 日

	关于举办首届炎症性肠病专科护士培训班的通知

		2024-09-12T19:15:55+0800